
projektová, průzkumná a konzultační společnost
PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 100 31 Praha 10
tel.: +420 274 776 645, fax: +420 274 778 656, www.pudis.cz, info@pudis.cz



1

Doc. Dr. Jan Farkač, CSc.
držitel autorizace k provádění biologického hodnocení

 podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění § 67 zákona 218/2004 Sb.
poradenská činnost v oblasti ekologie

IČ: 62926691, DIČ: CZ5912111414
* Španielova 1286, 163 00 Praha 17 – Řepy

e-mail: jan.farkac.vlk@volny.cz
) + 420723104808

Přírodovědný průzkum
území obchvatu města Kaplice

Zpráva za roky 2015 a 2016

červen 2016

OBJEDNATEL:
PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 130 31 Praha 10



2

1. Úvod a cíl

Aktuální přírodovědný průzkum relativně velkého území (viz aktuální fotodokumentace č. 1.-
48. – červené a modré trasy pořízená 22. srpna 2015 a 12. června 2016 a zelené trasy 12.
června 2016 v kapitole 8.) záměru obchvatu města Kaplice (silnice II/154) v katastru
Kaplice a Blansko u Kaplice je vyvolán skutečností, že je nutné vyhodnotit výsledky
průzkumů ohledně možného vlivu záměru na rostliny a živočichy v celém průběhu
zamýšleného zásahu a na zájmy chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a
krajiny, v platném znění. Biologické hodnocení nebylo uloženo rozhodnutím příslušného
orgánu ochrany přírody, nicméně následující text je zpracován v souladu s metodickým
návodem k provádění biologického hodnocení, který byl publikován ve Věstníku MŽP částka
7, červenec 2009.
Zadavatelem je PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 130 31 Praha 10.
Hlavními cíli jsou: přírodovědný průzkum (inventarizační), vyhodnocení vlivu stavby na
flóru, faunu a ekosystémy území (řeka Malše (EVL Horní Malše), modrásek černoskvrnný
(Maculinea arion) jako podklad pro dokumentaci EIA.

Zpracovatel:
doc. Dr. Jan Farkač, CSc.
držitel autorizace k provádění biologického hodnocení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění § 67
zákona 218/2004 Sb. (Rozhodnutí MŽP č.j. 61382/ENV/14, 3758/610/14 ze dne 26.2.2015)
poradenská činnost v oblasti ekologie
IČ: 62926691, DIČ: CZ5912111414
* Španielova 1286, 163 00 Praha 17 – Řepy
e-mail: jan.farkac.vlk@volny.cz 
) + 420723104808

Spolupracující osoby:
ING. VÍT JOZA – cévnaté rostliny, fytocenologie
RNDR. JAROSLAV ŠKOPEK, PH.D. – ptáci

2. Údaje o území

Trasa řešeného silničního tělesa prochází faunistickými čtverci 7252 a 7253 pro síťové
mapování fauny (PRUNER & MÍKA 1996). Nadmořská výška cca 535 až 580 m (ortofotomapa
viz kapitola 3. níže). Všechny tři varianty 1x přemosťují řeku Malši (423028 Malše 4P)
východně od Kaplice. Jižně od místa spojující varianty červenou, zelenou a modrou
s nevariantní částí fialovou končí u mostu přes Malši směrem na Mostky a Jaroměř cca 40 km
úsek (od státní hranice po Kaplici) EVL CZ0314022 Horní Malše (jedna z nejvýznamnějších
lokalit výskytu perlorodky říční v České republice).

3. Údaje o projektu

Variantní řešení silničního obchvatu města Kaplice je zřejmé z následují ortofotomapy, kde
jsou uvedeny všechny tři řešené varianty (červená, zelená, modrá a společná část – fialová).
Jako podklady byla použita také tato vyjádření:
Vyjádření ČIŽP k vlivům záměru „Obchvat města Kaplice – 2. etapa, silnice II/154“ (ČIŽP,
oblastní inspektorát České Budějovice, duben 2015)
Vyjádření orgánu veřejného zdraví „Obchvat města Kaplice – 2. etapa, silnice II/154“
(Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, duben 2015)



3

4. Metodika průzkumu

Průzkum v roce 2015 a 2016 byl proveden pravidelným pozorováním při opakovaných
návštěvách (J. Farkač, J. Farkač jun., J. Škopek, V. Joza). Pořízená fotografická dokumentace
je uvedena v kapitole 8., zjištěné druhy v kapitole 5. Hodnocené jsou v následujícím textu
cévnaté rostliny a ptáci, u bezobratlých byla věnována pozornost možné přítomnosti druhů
zvláště chráněných. Požadovaný entomologický průzkum hodnotných jedinců stromů
v oblasti božích muk a křížku byl proveden, nebyla zjištěna přítomnost zvláštěchráněného
druhu.
Pro větší přehlednost jsou zjištěné druhy řazeny v rodech podle abecedy, stejně tak i rody
v rámci použité taxonomické skupiny. Cílem bylo zjištění a vyhodnocení aktuální druhové
pestrosti vybraných skupin a definovat možný konflikt se zájmy ochrany přírody
pojmenovanými platnými zákony.

použité zkratky:
[ČR/§..] = druhy chráněné vyhláškou MŽP ČR č. 395/1992 Sb. v platném znění

[ČR/§KO]  = druh kriticky ohrožený
[ČR/§SO]  = druh silně ohrožený
[ČR/§O]  = druh ohrožený

[ČS/..] – zařazení do Červeného seznamu živočichů ČR – obratlovci (PLESNÍK, HANZAL &
BREJŠKOVÁ 2003)
[ČS/CR]  = critically endangered, druh kriticky ohrožený
[ČS/VU]  = vulnerable, druh zranitelný
[ČS/NT] = near threatened, druh téměř ohrožený
[ČS/LC] = least concern, druh málo dotčený

[ČS/..] – zařazení do Červeného seznamu cévnatých rostlin (GRULICH 2012)
[ČS/C4a]  = taxon vyžadující další pozornost

adv. = adventivní
agg. = aggregatum, souborný druh
pěst. = pěstovaný
sect. = sectio, sekce
sp. = species, (blíže neurčený) druh
subsp. = subspecies, poddruh
var. = varietas, varieta

5. Zjištěné druhy rostlin a živočichů v roce 2015 a 2016

Červená varianta

Od místa kontaktu s modrou, zelenou a fialovou běží po sečené louce, protíná nově
vybudovanou „cyklostezku“, zleva se dotýká hřiště a po překonání řeky Malše stoupá po
levém okraji chatové oblasti se zahrádkami na silnici k Blansku. Tento úsek prochází jak
loukami, tak zasahuje do nivy Malše s poměrně rozmanitou bylinnou a lesní vegetací. Ze
společenstev lučních převažují kulturní louky, fytocenologicky blízké svazu Arrhenaterion,
které v nivě přecházejí do svazu Calthion, místy zřejmě také do svazu Deschampsion
cespitosae. V nivě dominují společenstva svazu Phalaridion arundinaceae. Lesní doprovod
Malše představují mokřadní olšiny (svazu Alnion incacane) a vrbové křoviny (Salicion
cinereae). Spektrum vegetace doplňují ruderální společenstva ze svazů Dauco-Melilotion,
Coronopodo-Polygonion avicularis, v loukách pak mírně ruderalizovaná vegetace svazu
Saginion procumbentis.



4

Rostliny
Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;
Acer negundo (javor jasanolistý, pěst.): 2015, 2016;
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha): 2015, 2016;
Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;
Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý): 2015, 2016;
Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný pravý): 2015, 2016;
Ajuga reptans (zběhovec plazivý): 2015, 2016;
Alliaria petiolata (česnáček lékařský): 2015, 2016;
Alnus glutinosa (olše lepkavá): 2015, 2016;
Alopecurus pratensis (psárka luční): 2015, 2016;
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;
Arctium tomentosum (lopuch plstnatý): 2015, 2016;
Armoracia rusticana (křen selský): 2015, 2016;
Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;
Athyrium filix-femina (papratka samičí): 2015, 2016;
Atriplex patula (lebeda rozkladitá): 2015, 2016;
Barbarea vulgaris (barborka obecná): 2015, 2016;
Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;
Bistorta officinalis (rdesno hadí kořen): 2015, 2016;
Brachypodium pinnatum (válečka prapořitá): 2015, 2016;
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;
Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;
Carex brizoides (ostřice třeslicovitá): 2015, 2016;
Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;
Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;
Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;
Cirsium vulgare (pcháč obecný): 2015, 2016;
Corylus avellana (líska obecná): 2015, 2016;
Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá): 2015, 2016;
Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;
Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;
Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá): 2015, 2016;
Dryopteris filix-mas (kapraď samec): 2015, 2016;
Elymus repens subsp. repens (pýr plazivý pravý): 2015, 2016;
Epilobium angustifolium (vrbovka úzkolistá, vrbka úzkolistá): 2015, 2016;
Epilobium montanum (vrbovka horská): 2015, 2016;
Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;
Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;
Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;
Festuca gigantea (kostřava obrovská): 2015, 2016;
Festuca ovina (kostřava ovčí): 2015, 2016;
Festuca pratensis (kostřava luční): 2015, 2016;
Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý): 2015, 2016;
Galeopsis speciosa (konopice sličná): 2015, 2016;
Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;
Galium mollugo agg. (okruh svízzele povázky): 2015, 2016;
Geranium palustre (kakost bahenní): 2015, 2016;



5

Geranium pratense (kakost luční): 2015, 2016;
Geranium robertianum (kakost smrdutý): 2015, 2016;
Geum urbanum (kuklík městský): 2015, 2016;
Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;
Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní): 2015, 2016;
Heracleum sphondylium (bolševník obecný): 2015, 2016;
Hieracium sabaudum (jestřábník savojský): 2015, 2016;
Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;
Holcus mollis (medyněk měkký): 2015, 2016;
Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;
Hypochaeris radicata subsp. radicata (prasetník kořenatý pravý): 2015, 2016;
Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;
Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá): 2015, 2016;
Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá): 2015, 2016;
Lapsana communis subsp. communis (kapustka obecná pravá): 2015, 2016;
Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;
Leontodon hispidus var. glabratus (máchelka srstnatá olysalá): 2015, 2016;
Linaria vulgaris (lnice květel): 2015, 2016;
Lolium multiflorum (jílek mnohokvětý): 2015, 2016;
Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;
Luzula luzuloides subsp. luzuloides (bika bělavá pravá): 2015, 2016;
Lycopus europaeus (karbinec evropský): 2015, 2016;
Lychnis flos-cuculi subsp. flos-cuculi (kohoutek luční pravý): 2015, 2016;
Lysimachia nummularia (vrbina penízková): 2015, 2016;
Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;
Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;
Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá): 2015, 2016;
Phleum pratense (bojínek luční): 2015, 2016;
Phragmites australis (rákos obecný): 2015, 2016;
Picea abies (smrk ztepilý): 2015, 2016;
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;
Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;
Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;
Poa nemoralis (lipnice hajní): 2015, 2016;
Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;
Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;
Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;
Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;
Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;
Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;
Prunus avium (třešeň ptačí): 2015, 2016;
Prunus spinosa (trnka obecná): 2015, 2016;
Quercus robur (dub letní): 2015, 2016;
Ranunculus acris subsp. acris (pryskyřník prudký pravý): 2015, 2016;
Ranunculus repens (pryskyřník plazivý): 2015, 2016;
Rosa canina (růže šípková): 2015, 2016;
Rubus caesius (ostružiník sivý, ježiník): 2015, 2016;
Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;
Rumex acetosa (šťovík kyselý): 2015, 2016;
Rumex crispus (šťovík kadeřavý): 2015, 2016;



6

Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;
Salix caprea (vrba jíva): 2015, 2016;
Salix cinerea (vrba popelavá): 2015, 2016;
Salix euxina (vrba křehká): 2015, 2016;
Salix purpurea (vrba nachová): 2015, 2016;
Sambucus nigra (bez černý): 2015, 2016;)
Sanguisorba officinalis (krvavec toten): 2015, 2016;
Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;
Scrophularia nodosa (krtičník hlíznatý): 2015, 2016;
Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;
Silene dioica (silenka dvoudomá, knotovka červená): 2015, 2016;
Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;
Stellaria graminea (ptačinec trávovitý): 2015, 2016;
Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;
Stellaria nemorum (ptačinec hajní): 2015, 2016;
Symphoricarpos albus (pámelník bílý): 2015, 2016;
Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;
Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;
Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;
Tilia cordata (lípa srdčitá, lípa malolistá): 2015, 2016;
Tilia platyphyllos (lípa velkolistá): 2015, 2016;
Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;
Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;
Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;
Trisetum flavescens (trojštět žlutavý): 2015, 2016;
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;
Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek): 2015, 2016;
Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;
Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016;
Viola arvensis (violka rolní): 2015, 2016.

Ptáci
Alcedo atthis (ledňáček říční): 2015, 2016; hnízdí v hlinitých a hlinitopísčitých strmých

březích v hnízdních norách; na dotčeném úseku řeky Malše ovšem nenachází vhodný
břeh; zaletuje za nezvykle bohatou nabídkou drobných ryb. [ČR/§SO][ČS/VU]

Carduelis carduelis (stehlík obecný): 2015, 2016; hnízdí v koncových větvích listnáčů, často
ovocných stromů.

Carduelis chloris (zvonek zelený): 2015, 2016; hnízdí převážně v jehličnanech, rád vyhledává
okrasné formy (např. v zahrádkách a parcích).

Cinclus cinclus (skorec vodní): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti vodních toků, původně ve
skalách a pod kořeny, později rovněž pod mostky atp. [ČS/LC]

Columba palumbus (holub hřivnáč): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů. Zalétává na louky
sbírat potravu.

Dendrocopos major (strakapoud velký): 2015, 2016; hnízdí v dutinách stromů, které si
vytesává do kmenů a silnějších větví.

Emberiza citrinella (strnad obecný): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, při
druhém hnízdění ve vyšší vegetaci nízko nad zemí (např. v porostech maliníku,
ostružiníku atp.)

Erithacus rubecula (červenka obecná): 2015, 2016; hnízdí na zemi, většinou v zemní
polodutině ve svahu, pod vegetací.



7

Falco tinnunculus (poštolka obecná): 2015, 2016; hnízdo si nestaví, obývá hnízda jiných
ptáků (většinou krkavcovitých), případně vysoké lidské stavby (např. věže kostelů atp.);
loví především hraboše polní na travnatých plochách.

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech a vyšších keřích, často
při kmeni.

Garrulus glandarius (sojka obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých.
Locustella fluviatilis (cvrčilka říční): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci,

často v kopřivách.
Motacilla cinerea (konipas horský): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti tekoucích vod, původně ve

skalách, později v nejrůznějších výklencích a polodutinách lidských staveb (kamenné zdi,
mosty apod.).

Parus ater (sýkora uhelníček): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách, v hnízdní době je
vázán na jehličnaté porosty.

Parus major (sýkora koňadra): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.
Parus caeruleus (sýkora modřinka): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.
Phylloscopus collybita (budníček menší): 2015, 2016; hnízdí při zemi ve stařině, často pod

převislými větvemi.
Sitta europaea (brhlík lesní): 2015, 2016; hnízdí v dutinách, vletový otvor si v případě

potřeby zmenšuje směsí bláta, trouchu a slin.
Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): 2015, 2016; hnízdí v keřích.
Sylvia borin (pěnice slavíková): 2015, 2016; hnízdí v keřích, zpravidla v podmáčeném

prostředí.
Troglodytes troglodytes (střízlík obecný): 2015, 2016; ke hnízdění s oblibou vyhledává břehy

vodních toků, kde hnízdí často ve spleti kořenů a pod vývraty.
Turdus merula (kos černý): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů a vyšších keřů.
Turdus philomelos (drozd zpěvný): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých,

blízko kmene.
Turdus pilaris (drozd kvíčala): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů, potravu sbírá na

volných travnatých plochách, na jaře před senosečí, při druhém hnízdění po senoseči;
často hnízdí pospolitě na stromech podél vodních toků.

Zelená varianta

Nejdelší (a nejkontroverznější) varianta; od místa dotyku s červenou, modrou a fialovou vede
po loukách, přetíná nově zbudovanou „cyklostezku“ a po překonání toku řeky Malše začíná
stoupat podél lesa až na silnici za obec Blansko. Nejdelší úsek stavby je naplánován přes
rozsáhlý komplex luk (svaz Arrhenaterion elatioris, místy Saginion procumbentis). V nivě
Malše a místy také v lučních tratích se vyvinula lesní a křovinná vegetace (svazy Alnion
incanae, Salicion cinereae, Sambuco-Salicion capreae). Z bylinné mokřadní vegetace jsou
nápadná zejména společenstva svazu Calthion, zasahující také do mezofilních luk. V břehové
linii je místy vyvinuta vegetace svazu Sparganio-Glycerion, dominuje však svaz Phalaridion
arundinaceae a zmíněný svaz Calthion. Z ruderální vegetace se uplatnila společenstva svazů
Dauco-Melilotion, Geo-Alliarion, Aegopodion a Coronopodo-Polygonion avicularis.

Rostliny
Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha): 2015, 2016;
Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;
Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý): 2015, 2016;
Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný pravý): 2015, 2016;



8

Ajuga reptans (zběhovec plazivý): 2015, 2016;
Alchemilla monticola (kontryhel pastvinný): 2015, 2016;
Alchemilla vulgaris (kontryhel ostrolaločný): 2015, 2016;
Alliaria petiolata (česnáček lékařský): 2015, 2016;
Alnus glutinosa (olše lepk): 2015, 2016;)
Alnus incana subsp. incana (olše šedá pravá): 2015, 2016;
Alopecurus pratensis (psárka luční): 2015, 2016;
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;
Arctium tomentosum (lopuch plstnatý): 2015, 2016;
Armoracia rusticana (křen selský): 2015, 2016;
Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;
Athyrium filix-femina (papratka samičí): 2015, 2016;
Atriplex patula (lebeda rozkladitá): 2015, 2016;
Barbarea vulgaris (barborka obecná): 2015, 2016;
Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;
Bidens frondosus (dvouzubec černoplodý): 2015, 2016;
Bistorta officinalis (rdesno hadí kořen): 2015, 2016;
Brachypodium pinnatum (válečka prapořitá): 2015, 2016;
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;
Calystegia sepium subsp. sepium (opletník plotní pravý): 2015, 2016;
Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;
Carex brizoides (ostřice třeslicovitá): 2015, 2016;
Carex buekii (ostřice Buekova, ostřice banátská): 2015, 2016; [ČS/C4a]
Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;
Carex remota (ostřice řídkoklasá): 2015, 2016;
Centaurea jacea subsp. jacea (chrpa luční pravá): 2015, 2016;
Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;
Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;
Cirsium vulgare (pcháč obecný): 2015, 2016;
Convolvulus arvensis (svlačec rolní): 2015, 2016;
Corylus avellana (líska obecná): 2015, 2016;
Crataegus monogyna (hloh jednosemenný): 2015, 2016;
Crepis biennis (škarda dvouletá): 2015, 2016;
Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá): 2015, 2016;
Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;
Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;
Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá): 2015, 2016;
Dryopteris filix-mas (kapraď samec): 2015, 2016;
Echinochloa crus-galli (ježatka kuří noha): 2015, 2016;
Elymus caninus (pýrovník psí): 2015, 2016;
Elymus repens subsp. repens (pýr plazivý pravý): 2015, 2016;
Epilobium angustifolium (vrbovka úzkolistá, vrbka úzkolistá): 2015, 2016;
Epilobium montanum (vrbovka horská): 2015, 2016;
Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;
Equisetum arvense subsp. arvense (přeslička rolní pravá): 2015, 2016;
Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;
Euphorbia helioscopia (pryšec kolovratec): 2015, 2016;
Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;
Fallopia convolvulus (opletka obecná): 2015, 2016;
Festuca gigantea (kostřava obrovská): 2015, 2016;



9

Festuca pratensis (kostřava luční): 2015, 2016;
Festuca rubra (kostřava červená): 2015, 2016;
Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý): 2015, 2016;
Galeopsis pubescens (konopice pýřitá): 2015, 2016;
Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;
Galium mollugo agg. (okruh svízele povázky): 2015, 2016;
Geranium palustre (kakost bahenní): 2015, 2016;
Geranium pratense (kakost luční): 2015, 2016;
Geranium robertianum (kakost smrdutý): 2015, 2016;
Geum urbanum (kuklík městský): 2015, 2016;
Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;
Glyceria fluitans (zblochan vzplývavý): 2015, 2016;
Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní): 2015, 2016;
Heracleum sphondylium (bolševník obecný): 2015, 2016;
Hieracium sabaudum (jestřábník savojský): 2015, 2016;
Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;
Holcus mollis (medyněk měkký): 2015, 2016;
Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;
Hypochaeris radicata subsp. radicata (prasetník kořenatý pravý): 2015, 2016;
Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;
Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;
Impatiens glandulifera (netýkavka žláznatá): 2015, 2016;
Impatiens noli-tangere (netýkavka nedůtklivá): 2015, 2016;
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá): 2015, 2016;
Juncus effusus (sítina rozkladitá): 2015, 2016;
Knautia arvensis subsp. arvensis (chrastavec rolní pravý): 2015, 2016;
Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá): 2015, 2016;
Larix decidua subsp. decidua (modřín opadavý pravý): 2015, 2016;
Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;
Lemna minor (okřehek menší): 2015, 2016;
Leontodon hispidus var. hispidus (máchelka srstnatá pravá): 2015, 2016;
Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;
Lycopus europaeus (karbinec evropský): 2015, 2016;
Lychnis flos-cuculi subsp. flos-cuculi (kohoutek luční pravý): 2015, 2016;
Lysimachia nummularia (vrbina penízková): 2015, 2016;
Lysimachia vulgaris (vrbina obecná): 2015, 2016;
Lythrum salicaria (kyprej vrbice): 2015, 2016;
Malus domestica (jabloň domácí, adv.): 2015, 2016;
Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;
Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;
Oxalis stricta (šťavel evropský): 2015, 2016;
Pastinaca sativa subsp. sativa (pastinák setý pravý): 2015, 2016;
Persicaria hydropiper (rdesno peprník): 2015, 2016;
Persicaria lapathifolia subsp. lapathifolia (rdesno blešník pravé): 2015, 2016;
Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá): 2015, 2016;
Phleum pratense (bojínek luční): 2015, 2016;
Phragmites australis (rákos obecný): 2015, 2016;
Picea abies (smrk ztepilý): 2015, 2016;
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;
Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;



10

Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;
Poa palustris (lipnice bahenní): 2015, 2016;
Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;
Poa trivialis (lipnice obecná): 2015, 2016;
Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;
Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;
Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;
Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;
Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;
Prunus avium (třešeň ptačí): 2015, 2016;
Prunus padus subsp. padus (střemcha obecná pravá): 2015, 2016;
Prunus spinosa (trnka obecná): 2015, 2016;
Quercus robur (dub letní): 2015, 2016;
Ranunculus acris subsp. acris (pryskyřník prudký pravý): 2015, 2016;
Ranunculus repens (pryskyřník plazivý): 2015, 2016;
Rosa canina (růže šípková): 2015, 2016;
Rubus fruticosus agg. (okruh ostružiníku křovitého): 2015, 2016;
Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;
Rumex acetosa (šťovík kyselý): 2015, 2016;
Rumex crispus (šťovík kadeřavý): 2015, 2016;
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;
Salix cinerea (vrba popelavá): 2015, 2016;
Salix euxina (vrba křehká): 2015, 2016;
Salix triandra subsp. triandra (vrba trojmužná pravá): 2015, 2016;
Sambucus nigra (bez černý): 2015, 2016;
Sanguisorba officinalis (krvavec toten): 2015, 2016;
Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;
Scrophularia nodosa (krtičník hlíznatý): 2015, 2016;
Senecio ovatus subsp. ovatus (starček Fuchsův pravý, starček vejčitý pravý): 2015, 2016;
Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;
Silene dioica (silenka dvoudomá, knotovka červená): 2015, 2016;
Solidago candensis (zlatobýl kanadský): 2015, 2016;
Sonchus arvensis subsp. arvensis (mléč rolní pravý): 2015, 2016;
Sonchus oleraceus (mléč zelinný): 2015, 2016;
Sorbus aucuparia var. aucuparia (jeřáb ptačí pravý): 2015, 2016;)
Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;
Stellaria graminea (ptačinec trávovitý): 2015, 2016;
Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;
Stellaria nemorum (ptačinec hajní): 2015, 2016;
Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;
Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;
Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;
Tilia platyphyllos (lípa velkolistá): 2015, 2016;
Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;
Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;
Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;
Trisetum flavescens (trojštět žlutavý): 2015, 2016;
Tussilago farfara (podběl lékařský): 2015, 2016;
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;
Verbascum lychnitis subsp. lychnitis (divizna knotovitá pravá): 2015, 2016;
Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek): 2015, 2016;



11

Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;
Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016.

Ptáci
Accipiter gentilis (jestřáb lesní): 2015, 2016; hnízdí skrytě vysoko v korunách stromů;

zaznamenán 1 ex. [ČR/§O][ČS/VU]
Acrocephalus palustris (rákosník zpěvný): 2015, 2016; hnízdí v husté bylinné vegetaci, nízko

nad zemí; předpokládaný výskyt v travnatých porostech mezi loukou a lesem, nad
kaskádou tůní.

Alcedo atthis (ledňáček říční): 2015, 2016; hnízdí v hlinitých a hlinitopísčitých strmých
březích v hnízdních norách; na dotčeném úseku řeky Malše nenachází vhodný břeh;
pravidelně zaletuje za nezvykle bohatou nabídkou drobných ryb. [ČR/§SO][ČS/VU]

Anthus trivialis (linduška lesní): 2015, 2016;hnízdí při okrajích luk a jiných travnatých ploch,
v blízkosti lesa, na zemi.

Buteo buteo (káně lesní): 2015, 2016; hnízdí vysoko v korunách stromů, loví především
hraboše polní na travnatých plochách.

Cinclus cinclus (skorec vodní): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti vodních toků, původně ve
skalách a pod kořeny, později rovněž pod mostky atp. [ČS/LC]

Columba palumbus (holub hřivnáč): 2015, 2016;hnízdí v korunách stromů.
Corvus corax (krkavec velký): 2015, 2016; hnízdí na stromech. Podle hlasových projevů

zaznamenán 1 ex. Má velký areál, kontroluje velké území a vyhledává především mršiny.
Při podzimní orbě sbírá za traktorem hraboše polní. [ČR/§O][ČS/VU]

Dendrocopos major (strakapoud velký): 2015, 2016; hnízdí v dutinách stromů, které si
vytesává do kmenů a silnějších větví.

Emberiza citrinella (strnad obecný): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, při
druhém hnízdění ve vyšší vegetaci nízko nad zemí (např. v porostech maliníku,
ostružiníku atp.)

Erithacus rubecula (červenka obecná): 2015, 2016; hnízdí na zemi, většinou v zemní
polodutině ve svahu, částečně pod vegetací.

Falco tinnunculus (poštolka obecná): 2015, 2016; hnízdo si nestaví, obývá hnízda jiných
ptáků (většinou krkavcovitých), případně vysoké lidské stavby (např. věže kostelů atp.).
Loví především hraboše polní na travnatých plochách.

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech a vyšších keřích, často
při kmeni.

Garrulus glandarius (sojka obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých.
Lanius collurio (ťuhýk obecný): 2015, 2016; hnízdí v keřích, přednostně v růži šípkové a

hlohu. [ČR/§O][ČS/NT]
Locustella fluviatilis (cvrčilka říční): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci,

často v kopřivách, blízko vodních toků.
Locustella naevia (cvrčilka zelená): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci.
Motacilla alba (konipas bílý): 2015, 2016; hnízdí v různých polodutinách a výklencích ve

zdech, pod mosty atp.
Motacilla cinerea (konipas horský): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti tekoucích vod, původně ve

skalách, později v nejrůznějších výklencích a polodutinách lidských staveb (kamenné zdi,
mosty apod.).

Parus ater (sýkora uhelníček): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách, v hnízdní době je
vázán na jehličnaté porosty.

Parus major (sýkora koňadra): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.
Parus caeruleus (sýkora modřinka): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.
Phylloscopus collybita (budníček menší): 2015, 2016; hnízdí při zemi ve stařině, často pod

převislými větvemi.



12

Phylloscopus trochilus (budníček větší): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci,
obývá řidší keřové a stromové porosty.

Sitta europaea (brhlík lesní): 2015, 2016; hnízdí v dutinách, vletový otvor si v případě
potřeby zmenšuje směsí bláta, trouchu a slin.

Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): 2015, 2016; hnízdí v keřích.
Sylvia borin (pěnice slavíková): 2015, 2016; hnízdí v keřích, zpravidla v podmáčeném

prostředí.
Troglodytes troglodytes (střízlík obecný): 2015, 2016; ke hnízdění s oblibou vyhledává břehy

vodních toků, kde hnízdí často ve spleti kořenů a pod vývraty.
Turdus merula (kos černý): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů a vyšších keřů.
Turdus philomelos (drozd zpěvný): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých,

blízko kmene.
Turdus pilaris (drozd kvíčala): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů, potravu sbírá na

volných travnatých plochách, na jaře před senosečí, při druhém hnízdění po senoseči.
Často hnízdí pospolitě na stromech podél vodních toků. Hnízdit může jak ve vysokých
smrcích poblíž „EVL“, tak na listnatých stromech u řeky.

Turdus viscivorus (drozd brávník): 2015, 2016; hnízda si staví vysoko v korunách stromů.
Hnízdí dvakrát do roka; první hnízda zpravidla na jehličnanech, druhá i na listnáčích.
Potravu sbírá na volných travnatých plochách.

Modrá varianta

Od místa dotyku se zelenou, červenou a fialovou vede po sečené louce, před hřištěm protíná
nově vybudovanou „cyklostezku“ a po překonání toku řeky Malše stoupá pravým okrajem
chatové  oblasti  se  zahrádkami  a  na  silnici  vedoucí  obcí  Blansko  na  Nové  Hrady  splývá
s průběhem červené varianty. Tato varianta prochází kromě luk nivou Malše s bylinnou i lesní
mokřadní vegetací. Luční vegetaci reprezentuje svaz Arrhenaterion elatioris, přecházející ve
zvlášť zatížených místech do vegetace svazu Saginion procumbentis. Lesní doprovod Malše
představují mokřadní olšiny (svazu Alnion incacane) a vrbové křoviny (Salicion cinereae).
Spektrum vegetace doplňují ruderální společenstva ze svazů Dauco-Melilotion, Coronopodo-
Polygonion avicularis. Lokálně byly také zjištěny mezofilní trnkové křoviny svazu
Berberidion.

Rostliny
Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha): 2015, 2016;
Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;
Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;
Agrostis stolonifera (psineček výběžkatý): 2015, 2016;
Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný prav): 2015, 2016;
Ajuga reptans (zběhovec plaziv): 2015, 2016;
Alchemilla vulgaris (kontryhel ostrolaločný): 2015, 2016;
Alliaria petiolata (česnáček lékařský): 2015, 2016;)
Alnus glutinosa (olše lepkav): 2015, 2016;)
Alopecurus pratensis (psárka luční): 2015, 2016;
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;
Armoracia rusticana (křen selsk): 2015, 2016;
Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;
Athyrium filix-femina (papratka samičí): 2015, 2016;
Atriplex patula (lebeda rozkladitá): 2015, 2016;



13

Barbarea vulgaris (barborka obecná): 2015, 2016;
Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;
Bistorta officinalis (rdesno hadí kořen): 2015, 2016;
Brachypodium pinnatum (válečka prapořitá): 2015, 2016;
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;
Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;
Carex brizoides (ostřice třeslicovitá): 2015, 2016;
Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;
Centaurea cyanus (chrpa modrá): 2015, 2016;
Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;
Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;)
Cirsium vulgare (pcháč obecný): 2015, 2016;
Corylus avellana (líska obecná): 2015, 2016;
Cynosurus cristatus (poháňka hřebenitá): 2015, 2016;
Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;
Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;
Deschampsia cespitosa (metlice trsnatá): 2015, 2016;
Elymus repens subsp. repens (pýr plazivý pravý): 2015, 2016;
Epilobium adenocaulon (vrbovka žláznatá): 2015, 2016;
Epilobium angustifolium (vrbovka úzkolistá, vrbka úzkolistá): 2015, 2016;
Epilobium montanum (vrbovka horská): 2015, 2016;
Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;
Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;
Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;
Festuca pratensis (kostřava luční): 2015, 2016;
Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;
Fraxinus excelsior (jasan ztepilý): 2015, 2016;
Galeopsis speciosa (konopice sličná): 2015, 2016;
Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;
Galium mollugo agg. (okruh svízele povázky): 2015, 2016;
Geranium palustre (kakost bahenní): 2015, 2016;
Geranium pratense (kakost luční): 2015, 2016;
Geum urbanum (kuklík městský): 2015, 2016;
Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;
Gnaphalium sylvaticum (protěž lesní): 2015, 2016;
Heracleum sphondylium (bolševník obecný): 2015, 2016;
Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;
Holcus mollis (medyněk měkký): 2015, 2016;
Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;
Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;
Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;
Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá): 2015, 2016;
Lactuca serriola (locika kompasová): 2015, 2016;
Lamium maculatum (hluchavka skvrnitá): 2015, 2016;
Lamium purpureum (hluchavka nachová): 2015, 2016;
Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;
Leontodon hispidus var. glabratus (máchelka srstnatá olysalá): 2015, 2016;
Linaria vulgaris (lnice květel): 2015, 2016;
Lolium multiflorum (jílek mnohokvětý): 2015, 2016;
Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;



14

Lycopus europaeus (karbinec evropský): 2015, 2016;
Lychnis flos-cuculi subsp. flos-cuculi (kohoutek luční pravý): 2015, 2016;
Lysimachia nummularia (vrbina penízková): 2015, 2016;
Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;
Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;
Pastinaca sativa subsp. sativa (pastinák setý pravý): 2015, 2016;
Phalaris arundinacea (chrastice rákosovitá): 2015, 2016;
Phleum pratense (bojínek luční): 2015, 2016;
Phragmites australis (rákos obecný): 2015, 2016;
Picea abies (smrk ztepilý): 2015, 2016;
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;
Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;)
Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;
Poa compressa (lipnice smáčknutá): 2015, 2016;
Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;
Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;
Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;
Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;
Potentilla argentea (mochna stříbrná): 2015, 2016;
Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;
Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;
Prunus avium (třešeň ptačí): 2015, 2016;
Prunus spinosa (trnka obecná): 2015, 2016;
Quercus robur (dub letní): 2015, 2016;
Ranunculus acris subsp. acris (pryskyřník prudký pravý): 2015, 2016;
Ranunculus repens (pryskyřník plazivý): 2015, 2016;
Rosa canina (růže šípková): 2015, 2016;
Rubus caesius (ostružiník sivý, ježiník): 2015, 2016;
Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;
Rumex acetosa (šťovík kyselý): 2015, 2016;
Rumex crispus (šťovík kadeřavý): 2015, 2016;
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;
Salix euxina (vrba křehká): 2015, 2016;
Sambucus nigra (bez černý): 2015, 2016;
Sanguisorba officinalis (krvavec toten): 2015, 2016;
Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;
Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;
Silene dioica (silenka dvoudomá, knotovka červená): 2015, 2016;
Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;
Stellaria graminea (ptačinec trávovitý): 2015, 2016;
Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;
Stellaria nemorum (ptačinec hajní): 2015, 2016;
Symphoricarpos albus (pámelník bílý): 2015, 2016;
Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;
Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;
Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;
Tilia cordata (lípa srdčitá, lípa malolistá): 2015, 2016;
Tilia platyphyllos (lípa velkolistá): 2015, 2016;
Trifolium arvense (jetel rolní): 2015, 2016;
Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;
Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;
Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;



15

Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;
Trisetum flavescens (trojštět žlutavý): 2015, 2016;
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;
Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek): 2015, 2016;
Veronica persica (rozrazil perský): 2015, 2016;
Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;
Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016;
Viola arvensis (violka rolní): 2015, 2016.

Ptáci
Alcedo atthis (ledňáček říční): 2015, 2016; hnízdí v hlinitých a hlinitopísčitých strmých

březích v hnízdních norách; na dotčeném úseku řeky Malše nenachází vhodný břeh;
zaletuje z bližšího okolí za nezvykle bohatou nabídkou drobných ryb. [ČR/§SO][ČS/VU]

Carduelis carduelis (stehlík obecný): 2015, 2016; hnízdí v koncových větvích listnáčů, často
ovocných stromů.

Carduelis chloris (zvonek zelený): 2015, 2016; hnízdí převážně v jehličnanech, rád vyhledává
okrasné formy (např. v zahrádkách a parcích).

Cinclus cinclus (skorec vodní): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti vodních toků, původně ve
skalách a pod kořeny, později rovněž pod mostky atp. [ČS/LC]

Columba palumbus (holub hřivnáč): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů. Zalétává na louky
sbírat potravu.

Dendrocopos major (strakapoud velký): 2015, 2016; hnízdí v dutinách stromů, které si
vytesává do kmenů a silnějších větví.

Emberiza citrinella (strnad obecný): 2015, 2016; hnízdí na zemi v bylinné vegetaci, při
druhém hnízdění ve vyšší vegetaci nízko nad zemí (např. v porostech maliníku,
ostružiníku atp.)

Erithacus rubecula (červenka obecná): 2015, 2016; hnízdí na zemi, většinou v zemní
polodutině ve svahu, pod vegetací.

Falco tinnunculus (poštolka obecná): 2015, 2016; hnízdo si nestaví, obývá hnízda jiných
ptáků (většinou krkavcovitých), případně vysoké lidské stavby (např. věže kostelů atp.).
Loví především hraboše polní na travnatých plochách.

Fringilla coelebs (pěnkava obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech a vyšších keřích, často
při kmeni.

Garrulus glandarius (sojka obecná): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých.
Locustella fluviatilis (cvrčilka říční): 2015, 2016; hnízdí na zemi v husté bylinné vegetaci,

často v kopřivách, blízko vodních toků.
Motacilla cinerea (konipas horský): 2015, 2016; hnízdí v blízkosti tekoucích vod, původně ve

skalách, později v nejrůznějších výklencích a polodutinách lidských staveb (kamenné zdi,
mosty apod.).

Parus ater (sýkora uhelníček): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách, v hnízdní době je
vázán na jehličnaté porosty.

Parus major (sýkora koňadra): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.
Parus caeruleus (sýkora modřinka): 2015, 2016; hnízdí v nejrůznějších dutinách.
Phylloscopus collybita (budníček menší): 2015, 2016; hnízdí při zemi ve stařině, často pod

převislými větvemi.
Sitta europaea (brhlík lesní): 2015, 2016; hnízdí v dutinách, vletový otvor si v případě

potřeby zmenšuje směsí bláta, trouchu a slin.
Sylvia atricapilla (pěnice černohlavá): 2015, 2016; hnízdí v keřích.
Sylvia borin (pěnice slavíková): 2015, 2016; hnízdí v keřích, zpravidla v podmáčeném

prostředí.
Troglodytes troglodytes (střízlík obecný): 2015, 2016; ke hnízdění s oblibou vyhledává břehy

vodních toků, kde hnízdí často ve spleti kořenů a pod vývraty.



16

Turdus merula (kos černý): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů a vyšších keřů.
Turdus philomelos (drozd zpěvný): 2015, 2016; hnízdí na stromech, většinou jehličnatých,

blízko kmene.
Turdus pilaris (drozd kvíčala): 2015, 2016; hnízdí v korunách stromů, potravu sbírá na

volných travnatých plochách, na jaře před senosečí, při druhém hnízdění po senoseči.
Často hnízdí pospolitě na stromech podél vodních toků.

Fialová část

Tato část stavby sestává ze dvou úseků v jihovýchodním, resp. východním okraji Kaplice.
Převažují zde travnaté plochy (kulturní jetelotravní směsky), maloplošně se vyskytují různé
typy ruderální bylinné vegetace. Jde o společenstva ze svazů Atriplicion a Dauco-Melilotion.

Rostliny
Acer platanoides (javor mléč): 2015, 2016;
Agrostis capillaris (psineček obecný): 2015, 2016;
Agrostis gigantea (psineček veliký): 2015, 2016;
Achillea millefolium subsp. millefolium (řebříček obecný pravý): 2015, 2016;
Anthriscus sylvestris (kerblík lesní): 2015, 2016;
Arabidopsis thaliana (huseníček rolní): 2015, 2016;
Arenaria serpyllifolia (písečnice douškolistá): 2015, 2016;
Arrhenatherum elatius subsp. elatius (ovsík vyvýšený pravý): 2015, 2016;
Artemisia vulgaris (pelyněk černobýl): 2015, 2016;
Bellis perennis (sedmikráska chudobka): 2015, 2016;
Betula pendula var. pendula (bříza bělokorá pravá): 2015, 2016;
Bromus hordeaceus (sveřep měkký): 2015, 2016;
Calamagrostis epigejos (třtina křovištní): 2015, 2016;
Calystegia sepium subsp. sepium (opletník plotní pravý): 2015, 2016;
Campanula patula (zvonek rozkladitý): 2015, 2016;
Capsella bursa-pastoris (kokoška pastuší tobolka): 2015, 2016;
Carex hirta (ostřice srstnatá): 2015, 2016;
Cerastium holosteoides subsp. vulgare (rožec obecný luční): 2015, 2016;
Cichorium intybus (čekanka obecná): 2015, 2016;
Cirsium arvense (pcháč oset): 2015, 2016;
Conyza canadensis (turan kanadský): 2015, 2016;
Dactylis glomerata subsp. glomerata (srha laločnatá pravá): 2015, 2016;
Daucus carota subsp. carota (mrkev obecná pravá): 2015, 2016;
Echinochloa crus-galli (ježatka kuří noha): 2015, 2016;
Epilobium hirsutum (vrbovka chlupatá): 2015, 2016;
Epilobium tetragonum (vrbovka čtyřhranná): 2015, 2016;
Equisetum arvense subsp. arvense (přeslička rolní pravá): 2015, 2016;
Erigeron annuus subsp. annuus (turan roční pravý): 2015, 2016;
Euphorbia helioscopia (pryšec kolovratec): 2015, 2016;
Euphorbia peplus (pryšec okrouhlý): 2015, 2016;
Festuca gigantea (kostřava obrovská): 2015, 2016;
Festuca rubra (kostřava červená): 2015, 2016;
Filipendula ulmaria (tužebník jilmový): 2015, 2016;
Galeopsis pubescens (konopice pýřitá): 2015, 2016;
Galium aparine (svízel přítula): 2015, 2016;
Galium mollugo agg. (okruh svízele povázky): 2015, 2016;
Geranium pusillum (kakost maličký): 2015, 2016;



17

Glechoma hederacea (popenec obecný): 2015, 2016;
Holcus lanatus (medyněk vlnatý): 2015, 2016;
Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná): 2015, 2016;
Hypochaeris radicata subsp. radicata (prasetník kořenatý prav): 2015, 2016;
Chelidonium majus (vlaštovičník větší): 2015, 2016;
Chenopodium album (merlík bílý): 2015, 2016;
Lactuca serriola (locika kompasová): 2015, 2016;
Lamium album (hluchavka bílá): 2015, 2016;
Lamium purpureum (hluchavka nachová): 2015, 2016;
Lathyrus pratensis (hrachor luční): 2015, 2016;
Leontodon hispidus var. glabratus (máchelka srstnatá olysalá): 2015, 2016;
Linaria vulgaris (lnice květel): 2015, 2016;
Lolium multiflorum (jílek mnohokvětý): 2015, 2016;
Lolium perenne (jílek vytrvalý): 2015, 2016;
Lotus corniculatus (štírovník růžkatý): 2015, 2016;
Matricaria discoidea (heřmánek terčovitý): 2015, 2016;
Medicago lupulina (tolice dětelová): 2015, 2016;
Melilotus albus (komonice bílá): 2015, 2016;
Myosotis arvensis subsp. arvensis (pomněnka rolní pravá): 2015, 2016;
Myosoton aquaticum (křehkýš vodní): 2015, 2016;
Odontites vernus subsp. serotinus (zdravínek jarní pozdní): 2015, 2016;
Plantago lanceolata (jitrocel kopinatý): 2015, 2016;
Plantago major subsp. major (jitrocel větší pravý): 2015, 2016;
Poa annua (lipnice roční): 2015, 2016;
Poa compressa (lipnice smáčknutá): 2015, 2016;
Poa pratensis (lipnice luční): 2015, 2016;
Polygonum arenastrum (truskavec obecný): 2015, 2016;
Populus tremula (topol osika): 2015, 2016;
Potentilla anserina subsp. anserina (mochna husí pravá): 2015, 2016;
Potentilla argentea (mochna stříbrná): 2015, 2016;
Potentilla reptans (mochna plazivá): 2015, 2016;
Prunella vulgaris (černohlávek obecný): 2015, 2016;
Puccinellia distans (zblochanec oddálený): 2015, 2016;
Pyrus communis (hrušeň obecná): 2015, 2016;
Ranunculus bulbosus (pryskyřník hlíznatý): 2015, 2016;
Rubus idaeus (maliník obecný): 2015, 2016;
Rumex obtusifolius (šťovík tupolistý): 2015, 2016;
Sagina procumbens (úrazník položený): 2015, 2016;
Salix caprea (vrba jíva): 2015, 2016;
Scorzoneroides autumnalis (máchelka podzimní): 2015, 2016;
Sedum hispanicum (rozchodník španělský): 2015, 2016;
Senecio vulgaris subsp. vulgaris (starček obecný pravý): 2015, 2016;
Silene latifolia subsp. alba (silenka širolistá bílá, knotovka bílá): 2015, 2016;
Sonchus asper (mléč drsný): 2015, 2016;
Stachys sylvatica (čistec lesní): 2015, 2016;
Stellaria media (ptačinec žabinec): 2015, 2016;
Symphytum officinale (kostival lékařský): 2015, 2016;
Tanacetum vulgare (vratič obecný): 2015, 2016;
Taraxacum sect. Taraxacum (pampelišky smetánky): 2015, 2016;
Tilia cordata (lípa srdčitá, lípa malolistá): 2015, 2016;
Trifolium arvense (jetel rolní): 2015, 2016;
Trifolium hybridum (jetel zvrhlý): 2015, 2016;



18

Trifolium pratense (jetel luční): 2015, 2016;
Trifolium repens (jetel plazivý): 2015, 2016;
Tripleurospermum inodorum (heřmánkovec nevonný): 2015, 2016;
Urtica dioica (kopřiva dvoudomá): 2015, 2016;
Veronica persica (rozrazil perský): 2015, 2016;
Vicia cracca (vikev ptačí): 2015, 2016;
Vicia hirsuta (vikev chlupatá): 2015, 2016;
Vicia sativa (vikev setá): 2015, 2016;
Vicia sepium (vikev plotní): 2015, 2016;
Viola arvensis (violka rolní): 2015, 2016;
Viola odorata (violka vonná): 2015, 2016;
Viola riviniana (violka Rivinova): 2015, 2016.

Ptáci
Z ptáků zde byl zjištěn v letech 2015 a 2016 pouze rehek domácí (Phoenicurus ochruros)  a
hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto). Na volném prostranství nehnízdil žádný ptačí druh.

6. Závěry a doporučení

ROSTLINY

Červená trasa. Celkem bylo zjištěno 134 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není
chráněn stávajícími právními normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých
rostlin České republiky (GRULICH 2012).
Zelená trasa. Celkem bylo zjištěno 164 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn
stávajícími právními normami, jeden je evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin
České republiky (GRULICH 2012) v nejnižším stupni ohrožení. Jde o ostřici banátskou (Carex
buekii). V povodí Malše a řady dalších jihočeských řek jde o běžný taxon, který se vyskytuje
v rozsáhlých, zpravidla sterilních břehových porostech. Také ve zkoumaném území je zcela
běžný, místy tvoří dominantní bylinnou břehovou vegetaci Malše (takřka monodominantní
společenstvo Caricetum buekii ze svazu Calthion).
Modrá trasa. Celkem bylo zjištěno 129 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn
stávajícími právními normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin
České republiky (GRULICH 2012).
Fialová část (trasa). Celkem bylo zjištěno 101 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není
chráněn stávajícími právními normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých
rostlin České republiky (GRULICH 2012).

ŽIVOČICHOVÉ

Bezobratlí.
V trasách silniční obchvatu Kaplice připadá v úvahu přítomnost jen několika zvláště
chráněných druhů bezobratlých živočichů. Z motýlů oba druhy otakárků – otakárek ovocný
(Iphiclides podalirius) a otakárek fenyklový (Papilio machaon) a z řádu blanokřídlých několik
druhů čmeláků (Bombus sp.) a mravenců (Formica sp.).
Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [§O] – je vázaný na teplé křovinaté stepi neovlivněné
příliš lidskou činností. Je možné, že se v křovitých porostech může příležitostně vyvíjet, stejně
tak se v území vyskytují jen náhodně zalétnuvší jedinci. Druh je výborným letcem
překonávajícím snadno značné vzdálenosti. Záměr silniční komunikace a navazujících



19

terénních a vegetačních úprav nebude mít na populace druhu žádný vliv. Není nutné přijímat
žádná opatření.
Papilio machaon (otakárek fenyklový) [§O] – je druhem bez zvláštních stanovištních nároků,
vyvíjející se na různých aromatických druzích mrkvovitých rostlin včetně pěstovaných
v zahradách. Imága jsou velmi pohyblivá schopná překonávat značné vzdálenosti. Záměr
silniční komunikace a navazujících terénních a vegetačních úprav nebude mít na populace
druhu žádný vliv. Není nutné přijímat žádná opatření.
Bombus sp. (čmelák) [všechny druhy §O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a
velmi hojných druhů čmeláků. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o
létavé druhy s relativně velkou radiací, a je tedy předpoklad, že v případě potřeby změní svá
stanoviště a po úpravách území (včetně vegetačních úprav) území znovu osídlí. Není nutné
přijímat žádná opatření.
Formica sp. (mravenec) [všechny druhy §O] – připadá v úvahu několik široce rozšířených a
velmi hojných druhů mravenců. Populace těchto druhů nebudou dotčeny, neboť se jedná o
široce rozšířené druhy a je tedy předpoklad, že po úpravách území (včetně vegetačních úprav)
území znovu osídlí. Není nutné přijímat žádná opatření.

Komentář k výskytu modráska černoskvrnného (Maculinea arion): Podle dostupné
literatury (BENEŠ & KONVIČKA 2002) je ze čtverců 7252 a 7253 potvrzen výskyt tohoto druhu
naposledy v období 1981-1994 (živné rostliny: mateřídouška časná (Thymus praecox)  a  další
druhy mateřídoušek (Thymus sp.), méně často dobromysl obecná (Origanum vulgare)). V roce
2015 a 2016 nebyly zjištěny v navržených trasách ani jeho živné rostliny. Hojným modráskem
na louce mezi řekou Malší a křížením se silnicí 158 Pohorská byl ubikvistní modrásek
jehlicový (Polyommatus icarus – živné rostliny: hlavně druhy rodů tolice (Medicago), jetel
(Trifolium), štírovník (Lotus), čičorka (Coronilla) a jehlice (Ononis)).

Obratlovci.
Mihulovci a ryby.
Řeka Malše východně a jihovýchodně od města Kaplice je vhodným biotopem pro výskyt
mihule potoční (Lampetra planeri) [ČR/§KO][ČS/EN] (V České republice kromě Jižní
Moravy mozaikovitě na vodných biotopech po celém území. Většina nálezů je z nadmořské
výšky 300 až 600 metrů. V poslední době potvrzena z 38% čtverců faunistického mapování
fauny ČR. Tření probíhá na písčitém až štěrkopískovém podkladu v miskovitých prohlubních
při teplotě vody 6-16° C s výškou vodního sloupce 5-15 cm. Larvy žijí skrytě v náplavech,
dospělci se objevují volně v korytě toku jen v době tření. V České republice trvá larvální vývoj
4 až 5 let.). Vede velmi skrytý způsob života, nicméně pro její zjištění nebyly použity žádné
zvláštní metody. Přestože nebyla v roce potvrzena, je její výskyt velmi pravděpodobný (možný
vliv, byť na hranici významnosti, může mít zelená a modrá varianta).
Vranka obecná (Cottus gobio) [ČR/§O][ČS/VU] byla zjištěna na několika místech Malše
východně a jihovýchodně od města Kaplice (obývá horní toky řek a potoky většiny evropských
zemí, nálezy jsou z nadmořské výšky 170 až 930 metrů; v poslední době je druh potvrzen z 48
% čtverců faunistického mapování fauny České republiky. Demerzální, potamodromní druh,
živí se larvami vodních bezobratlých, výjimečně jikrami nebo plůdkem jiných druhů). Možný
vliv může mít zelená a modrá varianta, protože mostní objekty jsou nad volným tokem. U
červené varianty je přemostění pod zahrádkářskou kolonií vedeno nad koncem vzdutí hladiny
v nadjezí a lze tedy předpokládat vliv pouze nevýznamný.

Obojživelníci.
Zjištěna jen ropucha obecná (Bufo bufo) [ČR/§O][ČS/VU] a skokan hnědý (Rana temporaria)
[ČS/LC] v zelené trase.



20

Plazi.
Zjištěna jen užovka obojková (Natrix natrix) [ČR/§O][ČS/LC] v zelené trase.

Ptáci.
Červená trasa. Celkem byla zjištěna přítomnost 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1
druh z Červeného seznamu obratlovců (PLESNÍK A KOL. 2003).
Zelená trasa. Celkem byla zjištěna přítomnost 32 druhů ptáků; 4 druhy zvláště chráněné a 5
druhů z Červeného seznamu obratlovců (PLESNÍK A KOL. 2003).
Modrá trasa. Celkem byla zjištěna přítomnost 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1
druh z Červeného seznamu obratlovců (PLESNÍK A KOL. 2003).
Fialová trasa. Zjištěna přítomnost jen 2 druhů ptáků.

Savci.
Limitními druhy pro pro migraci savců všemi variantami jsou prase divoké (Sus crofa) a srnec
obecný (Capreolus capreolus).

EVL Horní Malše
Předmětem ochrany EVL CZ0314022 Horní Malše jsou ze stanovišť bučiny asociace Luzulo-
Fagetum a Asperulo-Fagetum, smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální
Evropy, jež jsou prioritním stanovištěm. Předmětem ochrany druhů jsou perlorodka říční
(Margaritifera margaritifera) [ČR/§KO][ČS/CR] – pro perlorodku je to jedna
z nejvýznamnějších lokalit v České republice a vydra říční (Lutra lutra) [ČR/§SO][ČS/VU] –
pro vydru se jedná o středně významnou lokalitu. Jako možné dotčené předměty ochrany jsou
stanoviště smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy a vydra říční
(Lutra lutra). Z hodnoceného projektu ovšem nevyplývá změna rostlého terénu stávajícího
říčního koryta řeky Malše v úseku EVL Horní Malše. Nejblíže a v největší délce se Malši blíží
zelená varianta. Možný vliv je tedy pouze v souvislosti s odvodem strážkových vod z nově
plánovaného silničního tělesa do řeky Malše. V případě kvalitního technického zabezpečení by
tato skutečnost neměla mít významný vliv.

EU
V území variant silničního tělesa se nevyskytují druhy uvedené v Přehledu druhů z Přílohy I
směrnice č. 92/43/EHS o stanovištích (živočichové kromě ptáků). Byla zjištěna přítomnost
dvou druhů z Přílohy I směrnice EU č.79/409/EEC (jen ptáci) – Alcedo atthis (ledňáček říční) a
ťuhýk obecný (Lanius collurio) (oba v zelené variantě).

Vliv na vodní organizmy
Vypočtené množství chloridů ze zimní údržby ovlivní koncentraci chloridů v toku velmi málo,
prakticky v úrovni do 0,3 mg/l v zimním období. Pro potřeby posouzení byla použita mezní
hodnota koncentrací CL-/l pro I. třídu jakosti povrchových vod dle ČSN 757221.
Opatření k zajištění dobré kvality vody v toku byla navržena násl. odvodnění komunikací bude
do zatravněných příkopů s případným zpevněním podloží zaválcovaným štěrkem při vyšších
sklonech příkopů. Opatření má zajisti potřebné předčištění vody jak pro vsakované vody, tak
pro vody odváděné do Malše. Před zaústěním příkopů do Malše budou vyučovány havarijní
nádrže s nornou stěnou pro případ havárie na komunikaci. (dle podkladů PUDIS 05/2016)
S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na koncentrace látek v řece a výše
uvedená opatření, není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní
organizmy.

Opatření k minimalizaci dopadů stavby na biotu v řešeném území
Navrhuji zpracování projektu vegetačních (sadových) úprav podél tělesa obchvatu s efektem
podpory zapojení stavby do okolní krajiny. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat



21

v mozaice volné plochy k samovolné sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat
autochtonní, stanovištně odpovídající, druhy.
Kácení dřevin, sejmutí vegetačního krytu, zahájení hlavního objemu stavebních prací provádět
jak mimo vegetační dobu, tak i z hlediska všeobecné ochrany ptáků a předběžné opatrnosti
v mimohnízdní době (tedy kromě března až června).
Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav doporučuji provádět odborný biologický
dozor.

!

Z výše uvedeného přehledu druhů potvrzených průzkumem v roce 2015 a 2016, včetně
druhů zvláště chráněných na vybraných lokalitách variantní silniční přeložky vyplývá, že
biologicky nejméně hodnotným územím a s nejmenším počtem druhů zvláště chráněných
a druhů v Červených seznamech prochází varianta červená (viz foto 1.-12., 15., 16. a 17.-
36. v kapitole 8.), resp. modrá (Foto 13., 14., 17., 18., 37.-41.).

Naopak zelenou variantu nelze z výše uvedených důvodů v kapitolách 5. a 6. doporučit.

16. června 2016



22

7. Seznam použité literatury
ABSOLON K. (ed.) 1994: Metodika sběru dat pro biomonitoring v chráněných územích. ČÚOP Praha, 70 pp.
ALEXANDR P. A KOL. 2010: Forenzní ekotechnika. Les a dřeviny. Akademické nakladatelství CERM®, Brno. 625

pp.
ANDĚRA M.  &  BENEŠ B. 2001: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci

(Rodentia) – 1. část – křečkovití (Cricetidae), hrabošovití (Arvicolidae), plchovití (Gliridae). Národní
muzeum, Praha, 156 pp.

ANDĚRA M.  &  BENEŠ B. 2002: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci
(Rodentia) – 2. část – myšovití (Muridae), myšivkovití (Zapodidae). Národní muzeum, Praha, 116 pp.

ANDĚRA M.  &  ČERVENÝ J. 2004: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. IV. Hlodavci
(Rodentia) – 3. část – veverkovití (Sciuridae), bobrovití (Castoridae), nutriovití (Myocastoridae). Národní
muzeum, Praha. 156 pp.

ANDĚRA M. & GAISLER J. 2012: Savci České republiky. Popis, rozšíření, ekologie, ochrana. Academia, Praha,
285 pp.

ANDĚRA M. & HANÁK V. 2007: Atlas rozšíření savců v České republice. V.  Letouni  (Chiroptera)  –  část  3.
Netopýrovití (Vespertilionidae – Vespertilio, Eptesicus, Nyctalus, Pipistrellus a Hypsugo). Národní muzeum,
Praha. 172 pp.

ANDĚRA M.  &  HANZAL V. 1995: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. I. Sudokopytníci
(Artiodactyla), zajíci (Lagomorpha). Atlas of the Mammals of the Czech Republic. A Provisional Version. I.
Even-toed ungulates (Artiodactyla), Lagomorphs (Lagomorpha). Národní muzeum, Praha, 64 pp.

ANDĚRA M.  &  HANZAL V. 1996: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. II. Šelmy
(Carnivora). Atlas of the Mammals of the Czech Republic. A Provisional Version. II. Carnivores (Carnivora).
Národní muzeum, Praha, 85 pp.

ANDĚRA M. & HORÁČEK I. 2005: Poznáváme naše savce. Sobotáles Praha. 327 pp.
ANDĚRA M. 2000: Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze. III. Hmyzožravci (Insectivora).

Národní muzeum, Praha, 108 pp.
BALTHASAR V. 1956: Fauna ČSR. Sv. 8. Brouci listorozí (Lamellicornia) I. Lucanidae – roháčovití,

Scarabaeidae – vrubounovití (Pleurosticti). Nakladatelství ČSAV, Praha, 287 pp.
BARUŠ V. & OLIVA O. (eds) 1992a: Fauna ČSFR. Obojživelníci – Amphibia. Academia, Praha, 338 pp.
BARUŠ V. & OLIVA O. (eds) 1992b: Fauna ČSFR. Plazi – Reptilia. Academia, Praha, 222 pp.
BEJČEK V. & ŠŤASTNÝ K. (eds) 2001: Metody studia ekosystémů. Skripta LF ČZU v Praze, Lesnická práce, 110

pp.
BEJČEK V.,  ŠŤASTNÝ K.  &  HUDEC K. 1995: Atlas zimního rozšíření ptáků v České republice 1982-1985.

Nakladatelství a vydavatelství H&H a MŽP ČR, 270 pp.
BENEŠ J. & KONVIČKA M. 2002: Motýli České republiky: Rozšíření a ochrana I. Společnost na ochranu motýlů,

Praha. 478 pp.
BEZDĚČKA P. 2009: Inventarizace a dlouhodobý monitoring mravenců (Hymenoptera: Formicidae). In:

Janáčková H., Štorkánová A. & Vítek O. [eds]: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště
chráněných území (verze k 28. 11. 2009).  Agentura  ochrany  přírody  a  krajiny  ČR,  Praha,
http://www.ochranaprirody.cz/

BOGUSCH P., STRAKA J. & KMENT P. 2007: Annotated checklist of the Aculeata (Hymenoptera) of the Czech
Republic and Slovakia. Komentovaný seznam žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata) České
republiky a Slovenska. Acta Entomologica Musei Nationalis Pragae, Supplementum 11: 1-300.

BREJŠKOVÁ L. & VOJTĚCHOVSKÁ E.  2009:  Inventarizace  ptáků.  In:  Janáčková  H.,  Štorkánová  A.  &  Vítek  O.
[eds]: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště chráněných území (verze k 28. 11. 2009).
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/

BUCHAR J. & RŮŽIČKA V. 2002: Catalogue of Spiders of the Czech Republic. Edited by Dr Peter Merrett, British
Arachnological Society. Peres Publishers, Praha, 351 pp.

CEPÁK J., KLVAŇA P., FORMÁNEK J., HORÁK D., JELÍNEK M., SCHRÖPFER L., ŠKOPEK J. & ZÁRYBNICKÝ J. 2008:
Atlas migrace ptáků České a Slovenské republiky. Czech and Slovak Bird Migration Atlas. Aventinum, Praha,
607 pp.

CULEK M. (ed.) 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp.
CULEK M.,  BUČEK A.,  GRULICH V.,  HARTL P.,  HRABICA A.,  KOCIÁN J.,  KYJOVSKÝ Š.  &  LACINA J. 2005:

Biogeografické členění České republiky. II. díl. Agentura ochrany přírody a krajiny, Praha, 590 pp.
ČEŘOVSKÝ J., PODHAJSKÁ Z. & TUROŇOVÁ D. (eds) 2009: Botanicky významná území České republiky.

Important Plant Areas in the Czech Republic. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 408 pp.
DANIHELKA J., CHRTEK J. JUN. & KAPLAN Z. 2012: Checklist of vascular plants of the Czech Republic. Preslia,

Praha, 84: 647-811.
FARKAČ J. & HŮRKA K. 2003: Střevlíkovití. Hodnocení biotopů na základě zjištění prezence indikačně

významných druhů brouků čeledi střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae), pp. 264-277. IN: SEJÁK J., DEJMAL
I. a KOL. 2003: Hodnocení a oceňování biotopů České republiky. Český ekologický ústav, Praha. 428 pp.



23

FARKAČ J., KRÁL D. & ŠKORPÍK M. (eds) 2005: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Bezobratlí.
(Red List of Threatened Species in the Czech Republic. Invertebrates). Příroda, Praha, 760 pp.

FISCHER D. 2009a: III. – 11. Metodika provádění batrachologického průzkumu v EVL a MZCHÚ. In: Janáčková
H., Štorkánová A. & Vítek O. [eds]: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště chráněných
území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/

FUCHS R., ŠKOPEK J., FORMÁNEK J. & EXNEROVÁ A. 2002: Atlas hnízdního rozšíření ptáků Prahy. 1985-1989,
aktualizace 2000-2003. ČSO, Praha. 320 pp.

GRULICH V. 2012: Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. Preslia, Praha, 84: 631-645.
HANÁK V. &  ANDĚRA M. 2005: Atlas rozšíření savců v České republice. V.  Letouni  (Chiroptera)  –  část  1.

Vrápencovití (Rhinolophidae), Netopýrovití (Vespertilionidae – Barbastella barbastellus, Plecotus auritus,
Placotus austriacus). Národní muzeum, Praha. 118 pp.

HANÁK V. &  ANDĚRA M. 2006: Atlas rozšíření savců v České republice. V.  Letouni  (Chiroptera)  –  část  2.
Netopýrovití (Vespertilionidae – rod Myotis). Národní muzeum, Praha. 185 pp.

HEJNÝ S. & SLAVÍK J. (eds) 1990: Květena České republiky. Vol. 2. Academia, Praha, 543 pp.
HORÁK J. 2008: Život pod kůrou obrů aneb lesák rumělkový a topoly. Živa, 4: 172–173.
HORÁK J. A KOL. 2009: Zlatohlávek tmavý – chráněný živočich i potenciální škůdce? Ochrana přírody, 2009 (1):

15-17.
HORSÁK M.,  JUŘIČKOVÁ L.,  BERAN L.,  ČEJKA T.  &  DVOŘÁK L. 2010: Komentovaný seznam měkkýšů

zjištěných ve volné přírodě České a Slovenské republiky. Malacologica Bohemoslovaca, Suppl. 1: 1–37.
HUDEC K. & ČERNÝ W. (eds) 1972: Fauna ČSSR. Sv. 19. Ptáci - I. Nakladatelství ČSAV, Praha, 528 pp.
HUDEC K. & ČERNÝ W. (eds) 1977: Fauna ČSSR. Sv. 21. Ptáci - II. Nakladatelství ČSAV, Praha, 895 pp. + 25

tab.
HUDEC K. & DUNGEL J. 2001: Atlas ptáků České a Slovenské republiky. Academia, Praha, 250 pp.
HUDEC K. (ed.) 1983: Fauna ČSSR. Sv. 23. Ptáci - III./1. Academia, Praha, pp. 1-704.
HUDEC K. (ed.) 1983: Fauna ČSSR. Sv. 24. Ptáci - III./2. Academia, Praha, pp. 709-1234.
HUDEC K. (ed.) 1994: Fauna ČR. Sv. 27. Ptáci - I. Academia, Praha, 669 pp.
HUDEC K., ČERNÝ W. & kol. 1972: Fauna ČSSR. Sv. 19. Ptáci - I. Academia, Praha. 528 pp.
HŮRKA K.,  VESELÝ P.  &  FARKAČ J. 1996: Využití střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) k indikaci kvality

prostředí. Klapalekiana, 32: 15–26.
CHOBOT K. & MOUREK J. (eds) 2008: Motýli, brouci, vážky a rovnokřídlí. In: Marhoul P. & Turoňová D. [eds]:

Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných lokalitách soustavy Natura 2000. AOPK ČR,
Praha, 202 pp.

CHYTRÝ M. (ed.) 2007: Vegetace České republiky, Vol. 1. Travinná a keříčková vegetace. Academia, Praha, 528
pp.

CHYTRÝ M. (ed.) 2009: Vegetace České republiky, Vol. 2. Ruderální, plevelová, skalní a suťová vegetace.
Academia, Praha, 522 pp.

CHYTRÝ M. (ed.) 2011: Vegetace České republiky, Vol. 3. Vodní a mokřadní vegetace. Academia, Praha, 828 pp.
CHYTRÝ M. (ed.) 2013: Vegetace České republiky. Vol. 4. Lesní a křovinná vegetace. – Academia, Praha. 552 p.
CHYTRÝ M. 2012: Vegetation of the Czech Republic: diversity, ecology, history and dynamics. Preslia, Praha,

84: 427-504.
CHYTRÝ M., KUČERA T., KOČÍ M. (eds) 2001: Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, Praha, 307 pp.
JANÁČKOVÁ H.,  ŠTORKÁNOVÁ A.  & VÍTEK O. (eds) 2009: Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných

zvláště chráněných území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha,
http://www.ochranaprirody.cz/

KOPECKÝ K. & HEJNÝ S. 1992: Ruderální společenstva bylin ČR. Studie 1/92. Academia, Praha.
KRÁSENSKÝ P. 2009: III. – 4. Metody sběru brouků jako podklad pro inventarizaci bezobratlých. In: Janáčková

H., Štorkánová A. & Vítek O. (eds): Metodika inventarizačních průzkumů maloplošných zvláště chráněných
území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/

KUBÁT K. (ed.), HROUDA L., CHRTEK J. jun., KAPLAN Z., KIRSCHNER J. & ŠTĚPÁNEK J. 2002: Klíč ke květeně
České republiky. Academia, Praha, 927 pp.

KVĚTOŇ V.  & VOŽENÍLEK V. 2011: Klimatické oblasti Česka: klasifikace podle Quitta za období 1961–2000.
(Climatic regions of Czechia: Quittʼs classification during years 1961–2000). M.A.P.S. (Maps and Atlas
Product Series), Num. 3. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc v koedici s Českým
hydrometeorologickým ústavem, Praha, 20 pp+1 map.

MACEK J., STRAKA J., BOGUSCH P., DVOŘÁK L., BEZDĚČKA P. & TYRNER P. 2010: Blanokřídlí České republiky.
1., Žahadloví. Academia, Praha. 524 pp.

MARHOUL P.  &  TUROŇOVÁ D. (eds) 2008: Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných
lokalitách soustavy Natura 2000. AOPK ČR, Praha, 202 pp.

MIKÁTOVÁ B., ROTH P. & VLAŠÍN M. 1995: Ochrana plazů. MŽP ČR, Praha, 48 pp.
MIKÁTOVÁ B., VLAŠÍN M. & ZAVADIL V. (eds) 2001: Atlas rozšíření plazů v České republice. Atlas of the

distribution of reptiles in the Czech Republic. AOPK ČR, Brno – Praha, 257 pp.
MLÍKOVSKÝ J. & STÝBLO P. (eds) 2006: Nepůvodní druhy fauny a flóry České republiky. Český svaz ochránců

přírody, Praha, 496 pp.



24

MORAVEC J.  & AL. 1995: Rostlinná společenstva České republiky a jejich ohrožení. Severočes. Přír., (append.)
1995, Litoměřice. 206 p.

MORAVEC J. (ed.) 1994: Atlas rozšíření obojživelníků v České republice. Atlas of Czech Amphibians. Národní
muzeum, Praha, 134 pp.

MORAVEC J., BALÁTOVÁ-TULÁČKOVÁ E., BLAŽKOVÁ D., HADAČ E., HEJNÝ S., HUSÁK Š., JENÍK J., KOLBEK J.,
KRAHULEC F., KROPÁČ Z., NEUHÄUSL R., RYBNÍČEK K., ŘEHOŘEK V. & VICHEREK J. 1995: Rostlinná
společenstva České republiky a jejich ohrožení. 2. vydání. Severočeskou přírodou, Litoměřice, Příloha 1995:
1–206.

MORAVEC J., BLAŽKOVÁ D., HEJNÝ S., HUSOVÁ M., JENÍK J., KOLBEK J., KRAHULEC F., KREČMER V., KROPÁČ
Z., NEUHÄUSL R., NEUHÄUSLOVÁ-NOVOTNÁ Z., RYBNÍČEK K., RYBNÍČKOVÁ E., SAMEK V. & ŠTĚPÁN J. 1994:
Fytocenologie (Nauka o vegetaci). Academia, Praha & Botanický ústav AV ČR, Praha, 403 pp.

NEUHÄUSLOVÁ Z.,  MORAVEC J.,  CHYTRÝ M.,  SÁDLO J.,  RYBNÍČEK K.,  KOLBEK J.  &  JIRÁSEK J. 1997: Mapa
potenciální přirozené vegetace České republiky 1: 500 000. Botanický ústav AV ČR, Průhonice, 1 map.

PLESNÍK J., HANZAL V. & BREJŠKOVÁ L. (eds) 2003: Červený seznam ohrožených druhů České republiky.
Obratlovci. Red List of Threatened Species in the Czech Republic. Vertebrates. Příroda, Praha, 22: 1-184.

PROCHÁZKA F. 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky (stav v roce 2000). Black and
Red List of Vascular Plants of the Czech Republic – 2000. Příroda (AOPK ČR, Praha) 18: 1-146.

PRUNER L.  &  MÍKA P.  1996:  Seznam  obcí  a  jejich  částí  v  České  republice  s  čísly  mapových  polí  pro  síťové
mapování fauny. List of settlements in the Czech Republic with associated map field codes for faunistic grid
mapping system. Klapalekiana, 32 (Suppl.): 1-115.

RICHARZ K. 2009: Atlas stop zvířat: jak je poznávat a určovat. Vydání 2. Academia, Praha, 189 pp.
ŘEZÁČ M. 2009: Metodika inventarizace druhů pavouků (rozšíření metodiky monitoringu společenstev pavouků

pomocí zemních pastí). In: Janáčková H., Štorkánová A. & Vítek O. [eds]: Metodika inventarizačních
průzkumů maloplošných zvláště chráněných území (verze k 28. 11. 2009). Agentura ochrany přírody a krajiny
ČR, Praha, http://www.ochranaprirody.cz/

SÁDLO J. 1999: 2.7 Křoviny. In: PETŘÍČEK V. et al.: Péče o chráněná území. I. Nelesní společenstva. AOPK ČR
Praha, 451 pp.

ŠKAPEC L. 1992: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSFR. Bezobratlí. Príroda,
Bratislava. 157 pp.

ŠŤASTNÝ K.,  BEJČEK V.  &  HUDEC K. 1996: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 1985-1989.
Nakladatelství a vydavatelství H&H, Praha, 457 pp.

ŠŤASTNÝ K.,  BEJČEK V.  &  HUDEC K. 2006: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České republice 2001-2003.
Aventinum, Praha, 463 pp. + folie.

VLAŠÍN M. & MÁLKOVÁ I. 2004: Ochrana netopýrů. Metodika ČSOP č. 30. ČSOP Brno, 80 pp.
VLAŠÍN M. & MIKÁTOVÁ B. 2007: Metodika sledování výskytu plazů v České republice. Metodika ČSOP č. 35.

ČSOP, Brno, 39 pp.
VOJAR J. 2007: Ochrana obojživelníků. Doplněk k metodice ČSOP č. 1., Louny, 155 pp.
WERNER P.  & WIEZIK M. 2007: Vespoidea: Formicidae (mravencovití). In: Bogusch P., Straka J. & Kment P.

[eds]: Annotated checklist of the Aculeata (Hymenoptera) of the Czech Republic and Slovakia. Komentovaný
seznam žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata) České republiky a Slovenska. Acta Entomol.
Mus. Nat. Pragae, Supplementum 11: 1–300.

ZASADIL V. 2001: Ptačí budky a další způsoby hnízdních možností ptáků. Metodika českého svazu ochránců
přírody č. 20. ČSOP Praha, 136 pp.

ZWACH I. 2009: Obojživelníci a plazi České republiky. Grada Publishing, a.s., 496 pp.



25

8. Fotografická příloha

1. Fotografická dokumentace červené trasy (č. 1.-14.) a modré trasy (č.
14.-16.) byla pořízena 22. srpna 2015 (© Jan Farkač)

1.  pohled od Blanska ke Kaplici (trasa vede po louce)
2. pohled od Blanska ke Kaplici (trasa vede po louce)
3. interiér porostů západně od zahrádkářské kolonie
4. interiér porostů západně od zahrádkářské kolonie
5. porosty západně od zahrádkářské kolonie
6. pohled na pobřežní porosty Malše
7. pohled na porosty západně od zahrádkářské kolonie
8. pohled na pobřežní porosty Malše
9. místo navrhovaného přemostění Malše pod zahrádkářskou kolonií (červená varianta)
10. západní okraj hřiště a hasičského cvičiště
11. západní okraj hřiště a hasičského cvičiště
12. louka, pohled od hřiště na jih
13. pohled přes louku na sever na hřiště a na zahrádkářskou kolonii
14. místo křížení s ul. Pohorskou, porosty východního okraje
15. místo křížení s ul. Pohorskou
16. místo křížení s ul. Pohorskou



26

7

1

8

2

65

3 4



27

11 12

15 16

10

14

9

13



28

2. Fotografická dokumentace (č. 17.-48.) červené trasy, modré trasy a
zelené trasy byla pořízena 12. června 2016 (© Jan Farkač jun.)

Místa a směr pořízení fotografií.

17.  A01
18. A02
19. A03a
20. A03b
21. A04a
22. A04b
23. A05a
24. A05b
25. A06a
26. A06b
27. A07a
28. A07b
29. A08
30. A09
31. A10a
32. A10b

33. A11
34. A12
35. A13a
36. A13b
37. B1
38. B2a
39. B2b
40. B3a
41.  B3b
42.  C1
43. C2
44. C3a
45. C3b
46. C4a
47. C4b
48. C5



29

24

2221

17

19 20

18

23



30

32

3029

25

27 28

26

31



31

40

3837

33

35 36

34

39



32

48

4645

41

43 44

42

47


	rozpiska_BIO Model
	jf_TEXT_ obchvat Kaplice (2015+2016)_revO

